- 1 At Iugurtha cognita vanitate atque imperitia legati subdole eius augere amentiam, missitare supplicantes legatos, ipse quasi viabundus per saliosa loca et tramites exercitum ducere. demique Aulum spe pacionis perpulit, uti relicto Suthule in abditis regiones sese veluti cedentem insequeretur: ita delicia occultiora fuerunt. interea per homines callidos diu nocturne exercitum temptabat, centuriones ducesque turmarum parim uti transfugerent
- 2 conrumpere, alii signo dato locum uti desererent. quae postquam ex sententia instruit, intempesta nocte de improviso multitudine Numidarum Auli castra circumvenit.
- 3 milites Romani, percussus tumultu insolito, arma capere alii alii se abdere, pars terros confirmare, trepidare omnibus locis. vis magna hostium, caelum nocte atque nubibus obscuratum, periculum anceps; postremo fugere an manere tutius foret, in incerto erat. sed ex eo numero, quos paulo ante corruptos diximus, cohorts una Ligurum cum duabus turmis Thracum et paucis gregariis militibus transiere ad regem, et centurio primi pili terriae legionis per munitionem, quam uti defenderet acceperat, locum hostibus introvendi dedit eaque Numidae cuncti irrumpere.
- 4 nostri foeda fuga, plerique abieciis armis, proximum
- 5 collem occupaverunt. rox atque praeda castrorum hostes,
- 6 quo minus victoria uterentur, remorata sunt. deinde

PART II

Iugurtha postero die cum Aulo in colloquio verba facit. tamen se memorem humanarum rerum, si secum foedus faceret, incolumes omnes sub iugum missurum, praeterea 10 uti diebus decem Numidia decederet. quae quamquam gravia et flagiti plena erant, tamen quia mortis metu mutabantur, sicuti regi Iubuerat, pax convenit.

39 *The news was received with utter consternation at Rome. Albinus referred the treaty to the Senate while he himself enrolled reinforcements. The Senate would not ratify the agreement, and the people refused to allow Albinus to take the reinforcements to Numidia. He returned to the province of Africa to which the army had withdrawn, but because of the army's demoralised state he did not attempt hostilities.*

- 1 Sed ubi ea Romae conperta sunt, metus atque maeror civitatem invasere: pars dolere pro gloria imperi, pars insolita rerum bellicarum timere libertatis; Aulo omnes infesti ac maxime qui bello saepe praecleari fuerant, quod armatus dedecore potius quam manu salutem quaesiverat.
- 2 ob ea consul Albinus ex delicto fratris invidiam ac deinde periculum timens senatum de foedere consulabat, et tamen interim exercitui supplementum scribere, ab sociis et nomine Latino auxilia accessere, denique omnibus modis 3 festinare. senatus ita, uti par fuerat, decernit suo atque 4 populi iniussu nullum potuisse foedus fieri. consul impeditus a tribunis plebis, ne quas paraverat copias secum portaret, paucis diebus in Africanam profisciscitur: nam omnis exercitus, uti convenerat, Numidia deductus in 5 provincia hmanabat. postquam eo venit, quamquam persequi Iugurtham et mederi fraternae invidiae animo ardebat, cognitis militibus, quos praeter fugam soluto imperio licentia atque lascivia conrupterat, ex copia rerum statuit sibi nihil agriandum.

THE FIRST PHASE OF THE WAR

40 109 B.C. *At Rome, the tribune Mamilius proposed that proceedings should be taken against Romans who had been bribed by Jugurtha. Despite furive attempts to block the Bill it was eagerly passed by the people, and the courts that were set up were harsh and violent.*

- 1 Interim Romae C. Mamilius Limetanus tribunus plebis rogationem ad populum promulgat, uti quaereretur in eos, quorum consilio Iugurtha senati decreta neglegisset, quique ab eo in legationibus aut imperiis pecunias acceperissent, qui elephantos quique perfugas tradidissent, item qui de 2 pace aut de bello cum hostibus pactiones fecissent. huic rogationi partim conscii sibi alii ex partium invidia pericula metuentes, quoniam aperte resistere non poterant, quin illa et alia talia placere sibi faterentur, occulte per 3 amicos ac maxime per homines nominis Latini et socios Italicos impedimenta parabant. sed plebes incredibile memoratu est quam inuenta fuerit quantaque vi rogationem inusserit, magis odio nobilitatis cui mala illa parabantur, quam cura rei publicae: tanta lubido in partibus erat. 4 igitur ceteris metu percussis M. Scaurus, quem legatum Bestiae fuisse supra docuimus, inter laetitiam plebis et suorum fugam, trepida etiam tum civitate cum ex Mamilia rogatione tres quaesitores rogarentur, effecerat uti ipse in 5 eo numero crearetur. sed quaestio exercita aspere violenterque ex rumore et lubidine plebis: ut saepe nobilitatem, sic ea tempestate plebem ex secundis rebus insolentia ceperat.

41 *Digestion: It was not until after the destruction of Carthage that factions arose in Rome. When fear of that city was removed the vices fostered by prosperity arose. The nobles used their power to enrich themselves and oppress the poor, and the people, in turn, rose against oppression. Thus the State was split by civil dissension.*

PART II

1 Ceterum mos partium et factionum ac deinde omnium  
 2 malarum artium paucis ante annis Romae ortus est otio  
 3 atque abundantia eorum rerum, quae prima mortales  
 4 ducunt. nam ante Carthaginem deletam populus et  
 5 senatus Romanus placide modesteque inter se rem  
 6 publicam tractabant, neque gloriae neque dominationis  
 7 certamen inter cives erat: metus hostilis in bonis artibus  
 8 civitatem retinebat. sed ubi illa formido mentibus  
 9 decessit, scilicet ea, quae res secundae amant, lascivia  
 10 atque superbia incessere. ita quod in adversis rebus  
 11 optaverant otium postquam adepti sunt, asperius acer-  
 12 busque fuit. namque coepere nobilitas dignitatem,  
 13 populus libertatem in lubricum vertere, sibi quisque  
 14 ducere trahere rapere. ita omnia in duas partes abstracta  
 15 sunt, res publica, quae media fuerat, dilacerata. ceterum  
 16 nobilitas factione magis pollebat, plebis vis soluta atque  
 17 dispersa in multitudine minus poterat. paucorum arbitrio  
 18 belli domique agebatur; penes eosdem aerarium provin-  
 19 ciae magistratus gloriae triumphique erant; populus  
 20 militia atque inopia urgebatur; praedas bellicas imper-  
 21 atores cum paucis diripiebant. interea parentes aut parvi  
 22 liberi militum, uti quisque potentiori confinis erat,  
 23 sedibus pellebantur. ita cum potentia avaritia sine modo  
 24 modestaque invadere, polluere et vastare omnia, nihil  
 25 pensi neque sancti habere, quoad semet ipsa praecipitavit.  
 26 nam ubi primum ex nobilitate reperti sunt, qui veram  
 27 gloriam iniustae potentiae anteponebant, moveri civitas et  
 28 dissensio civilis quasi permixtio terrae oriri coepit.